MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

Processo Seletivo de Estágio, Edital Nº 119/2025

A comissão designada pela Portaria nº 3.860, de 10 de outubro de 2025, responsável pela condução do processo seletivo para contratação de estagiários
no âmbito da Reitoria do Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), torna público Resultado Preliminar da Seleção de Estágio do Processo
Seletivo Simplificado para Estágio Remunerado não Obrigatório.

RESULTADO PRELIMINAR

1. Ensino Médio

Colocação Nome
Análise do
Histórico

Escolar

Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior Idade

1º Giovana Bim Fernandes Moreira 60 15 0 75 100
16 anos e
7 meses

2º Anny Karoliny Macedo Rodrigues 50 3 5 58 100
16 anos e
11 meses

3º Jenifer Cordeiro dos Santos Passos 50 3 0 53 100
17 anos e

1 mês

4º Glenda Barbosa Coelho 50 0 0 50 100
18 anos e
5 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

5º Ana Karoline de Souza Gomes 50 0 0 50 100
18 anos e
3 meses

6º Gabriel Morais Barbosa 50 0 0 50 100
17 anos e
10 meses

7º João Guilherme Rodrigues Oliveira 50 0 0 50 100
16 anos e
7 meses

8º Davi Rogério de Souza Silva 50 0 0 50 100
16 anos e
3 meses

9º Hemilly Yasmin de Jesus Santos 40 9 0 49 100
17 anos e
9 meses

10º Marjory Iandra de Souza Reis 40 0 6 46 100
17 anos e
11 meses

11º Emanuel Moreira do Nascimento Xavier 40 6 0 46 100
16 anos e
4 meses

12º Robenia Julia Arruda Leite Xavier 40 0 0 40 100
18 anos e
0 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

13º Mellka Castro Oliveira 40 0 0 40 100
17 anos e
10 meses

14º Ana Beatriz Barros Silva  40 0 0 40 100
17 anos e
9 meses

15º Luiz Antonio Pereira da Silva 40 0 0 40 100
17 anos e
8 meses

16º Theogenes Do Nascimento Silva Oliveira 40 0 0 40 100
17 anos e
7 meses

17º SanLucas Emanuel Nascimento Silva 40 0 0 40 100
17 anos e
6 meses

18º Natanael dos Santos Siqueira 40 0 0 40 100
17 anos e
1 meses

19º Maxwell Pereira Nunes 40 0 0 40 100
16 anos e
9 meses

20º Caio Caled Dos Santos Silva 40 0 0 40 100
16 anos e
8 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

21º Kauane Wiliane Rodrigues de Brito 40 0 0 40 100
16 anos e
8 meses

22º Anny Karoline Pereira Bento 40 0 0 40 93
17 anos e
 8 meses

23º Vinicius Melo de Oliveira 30 0 0 30 100
18 anos e
5 meses

24º Cayla Camyle Vieira dos Santos 30 0 0 30 100
17 anos e

1 mês

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

2. Ensino Superior
2.1. Administração

Colocação Nome
Análise do
Histórico

Escolar

Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior
Idade

1º
Stephany Silva Lopes do

Nascimento
50 15 15 80 100

22 anos e
6 meses

2º
Carlos Eduardo Rodrigues de

Medeiros
50 15 0 65 100

24 anos e
10 meses

3º Raimundo Vieira da Silva Neto 50 15 0 65 100
22 anos e
4 meses

4º Ester Oliveira da Silva 50 15 0 65 100
22 anos e
2 meses

5º Carlos Eduardo Nunes Filgueira 50 3 10 63 100
23 anos e
11 meses

6º José Carlos de Lima Marques 50 12 0 62 100
20 anos e
5 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

7º Elias Miguel Alves de Medeiros 60 0 0 60 100
22 anos e
2 meses

8º
Claire Emilie Diniz Santos Pereira da

Silva
50 3 5 58 100

23 anos e
3 meses

9º Aline Cristina Santos de Souza 40 6 10 56 83
21 anos e
0 meses

10º Francisca Maiane Bezerra Rocha 50 0 0 50 100
32 anos e
1 meses

11º Maxsandro da Silva Barros 30 15 5 50 100
24 anos e
8 meses

12º
Kathelean Cristiane Silva dos

Santos
50 0 0 50 100

22 anos e
0 meses

13º Bianca Caroline Faustino de Oliveira 50 0 0 50 95
22 anos e
4 meses

14º Valter Silva Santos 30 0 0 30 87
39 anos e
3 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

2.2. Informática

Colocação Nome
Análise do
Histórico
Escolar

Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior
Idade

1º Diego dos Santos Fonseca 50 15 25 90 100
22 anos e
10 meses

2º Eduardo Medeiros Magalhães 40 15 25 80 100
24 anos e
4 meses

3º Igor Leandro dos Santos 50 15 10 75 100
21 anos e
7 meses

4º Gabriel de Menezes Gonçalves 50 15 10 75 100
21 anos e
7 meses

5º Isaque Gomes Santos 50 15 5 70 100
21 anos e
8 meses

6º Luis Gustavo Da Silva Figueiredo 60 6 0 66 100
19 anos e
6 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

7º João Pedro de Brito Matias 40 15 10 65 100
24 anos e

1 mês

8º Cecília Vitória Sena de Alencar 50 15 0 65 100
20 anos e
10 meses

9º Arlindo Wilson dos Santos 60 0 0 60 95
43 anos e
5 meses

10º Everton Espedito Silva Santos 50 0 0 50 100
22 anos e
4 meses

11º Matheus dos Santos Belfort Prates 50 0 0 50 100
18 anos e
9 meses

12º Pedro Henrique Chaves De Jesus 40 0 5 45 91
29 anos e
3 meses

13º Luiz Eduardo Soares Ferreira 40 0 0 40 100
20 anos e
3 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

2.3. Licenciatura em Letras

14º David Amando Barbosa 40 0 0 40 98
22 anos e
11 meses

15º Caio Zuffo Borges 30 0 0 30 100
27 anos e
8 meses

16º Ericles Oliveira Nunes 30 0 0 30 96
28 anos e
10 meses

Colocação Nome
Análise do
Histórico
Escolar

Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior
Idade

1º Joanderson Silva Araújo 50 15 10 75 100
23 anos e
0 meses

2º Maria José Rosa Neres  30 0 0 30 100
36 anos e
11 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

2.4. Pedagogia ou Licenciatura

Colocação Nome
Análise do
Histórico

Escolar

Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior
idade

1º Amanda Bianca Gomes da Costa 60 15 20 95 100
23 anos e
2 meses

2º Diego dos Santos Fonseca 50 15 25 90 100
22 anos e
10 meses

3º
Fernando Natan Bezerra Gois de

Souza
60 15 9 84 100

30 anos e
3 meses

4º Gabriel de Menezes Gonçalves 50 15 10 75 100
22 anos e
11 meses

5º Igor Leandro dos Santos 50 15 10 75 100
21 anos e
7 meses

6º Pablo de Lima Veiga 40 15 10 65 100
23 anos e
7 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

7º Leticia Vasconcelos Berti Sanjuan 40 15 10 65 100
21 anos e
2 meses

8º Thais de Sá Nascimento 60 0 0 60 100
32 anos e
10 meses

9º Max Robson de Oliveira Santos 40 15 5 60 100
29 anos e
3 meses

10º Emanuel Dias Araujo 40 6 5 51 100
20 anos e
6 meses

11º Maria Beatriz Ferreira de Souza 50 0 0 50 100
22 anos e
6 meses

12º Maira Évely da Silva Santos 50 0 0 50 100
21 anos e
2 meses

13º Maria Eduarda Silva do Carmo 50 0 0 50 100
19 anos e
10 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

2.5. Publicidade e Propaganda ou Comunicação social

14º William Pereira Rodrigues 40 0 0 40 100
36 anos e
5 meses

15º Ana carolina Nunes soares 30 0 0 30 98
25 anos e
10 meses

16º Tatiane Vercina dos Santos 40 0 0 40 96
38 anos e

1 mês

Colocação Nome
Análise do Histórico

Escolar
Análise do
Currículo A

Análise do
Currículo B

Total
Maior Nota

no Histórico
Escolar

Maior
Idade

1º Jediael dos Santos Cruz 50 15 25 90 100
23 anos e
3 meses

2º
João Pedro Novaes Tínel

Andrade
50 15 20 85 100

21 anos e
 9 meses

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
-

Reitoria   ,

3º Álison Ferreira de França 50 15 15 80 97
23 anos e
2 meses

4º Matheus Alves Navais 50 15 10 75 97
23 anos e
2 meses

5º Guilherme de Souza Leite 50 15 5 70 100
20 anos e
4 meses

6º Lívia Barbosa Bernardo 50 0 0 50 100
23 anos e
6 meses

7º Bruna Almeida da Silva 50 0 0 50 96
26 anos e
7 meses